



Notat, Temaaften 06-02-2024.

06-02-2024

Temaaften om sløjfning af brønde og borer

Sted: Ejby og Omegns forsamlingshus

Deltagere: 20 deltagere fra 10 vandværker.

Ejby Nye, Ejby Strand, Ellekærgård, Gevninge Overdrevs, Hvalsø, Kyndeløse, Midtsjællands, Møllegården, Skovholm, Fors vand, HOFOR, Lejre kommune

Foredragsholder: Leif Nygaard, Grundvandssamarbejdet i Vordingborg

Referent: Søren G. Klingemann

Formanden for Lejre Vandråd Martin Olsen bød velkommen og præsenterede aftenens oplægsholder Leif Nygaard fra Grundvandssamarbejdet i Vordingborg.

Der blev serveret sandwich, øl og vand.

Sløjfning af ubenyttede brønde og borer

v/ Leif Nygaard, Grundvandssamarbejdet i Vordingborg

Se præsentation

Vordingborg grundvandssamarbejde. Oprettet i overensstemmelse med Vandforsyningsloven Paragraf 52A og 52B i 2011.

Blandt 70 vandværker ønskede 26 at deltage i grundvandssamarbejdet.

En sløjfning koster mellem 8-22.000 kr. I sjældne tilfælde meget mere.

Blandt de 26 vandværker var der enighed om et tilskud på 15-20 øre pr. m³ som udgangspunkt, men at tilskuddet kunne justeres, hvis der opstod større eller mindre behov for sløjfning.

Samlet er det 2.5 mill. m³ á 0,15kr pr m³ 375.000 kr./år.

Kommunen har 2 gange støttet med 200.000kr.

Vordingborg grundvandssamarbejde er et Amba selskab.

Man skal ansøge om en lukning. Se hjemmesiden: Vordingborg-grundvandssamarbejde.dk

Der prioriteres brønde og borer der ligger i indvindingsområderne.

Generelt

Kun brøndborer med A-bevis må sløjfe.

Ikke alle brønde og borer findes i boringsdatabasen ved GEUS eller andre databaser.

Der har ikke været krav om indberetning af gamle brønde.

En sløjfet brønd/boring indberettes senest 2 måneder efter lukningen.

Hvad koster det at sløjfe en brønd på ca 10 meters dybde og ca 1,5m bredde, ca. 15.000kr alt afhængig af opgaven.

En boring lukkes med bentonit og lerblandet grus.

14 dage før en boring/brønd lukkes skal kommunen informeres.

Tak til et godt indlæg fra Leif Nygaard



Vi hører fra Kommunen, at der er registreret 90 ubenyttede borer og brønde i Lejre kommune.

Det skal ikke forventes, at der kommer et påbud om lukning af brønde og borer fra kommunen.

Vi skal forvente, at Kommunens Indsatsplan vil blive udarbejdet i forbindelse med ansættelse af to nye medarbejdere.

Vinie Hansen, som vi vist alle sammen kender, går på pension april 2024.

De grundvandssamarbejder som HOFOR deltager i, er oprettet som Interessantselskab. HOFOR kontakt vedrørende grundvandssamarbejde Knud Rudolf Hansen.

Efter oplægget var der dialog mellem deltagerne om interessen for at oprette et grundvandssamarbejde i Lejre Kommune. Der var et ønske om, at der skulle indsamles mere data om hvor mange ubenyttede brønde og borer der findes i Lejre Kommune, for at få et bedre overblik over "problemets omfang".

Der var støtte fra flere vandværker om at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal udforme et oplæg til grundvandssamarbejde i Lejre Kommune.

Arbejdsgruppen består af

HOFOR v/Knud Rudolf Hansen, FORS Vand v/Martin Olsen, Midtsjællands Vandforsyning v/Niels Grann.

Det anmodes vandværkerne om at byde ind med deres kendskab til ubenyttede brønde og borer.

Benyt gerne vores facebookgruppe: Navn: Lejre Vandråd ERFA gruppe

Alle vandværker er inviteret. Du skal søge om optagelse, idet det er en lukket gruppe.

Oplys navn og vandværk.

Har du problemer med at komme ind kontaktes Søren Klingemann, soren@klingemann.dk

Sidst men ikke mindst:

**Næste møde er 23. april 2024 Repræsentantskabsmøde,
Karleby forsamlingshus, Karlebyvej 177, 4070 Kirke Hyllinge**

Tak for i aften og kom godt hjem.